
Conseil Municipal de Rivières - Séance du 16 décembre 2020 

- 106 - 

 

  
  
  

  

CCoommppttee  RReenndduu  ddeess  ddéélliibbéérraattiioonnss  
CCoonnsseeiill  MMuunniicciippaall  

SSééaannccee  dduu  1166  ddéécceemmbbrree  22002200  
  

Nombre de membres en exercice : 11 
Nombre de membres présents : 10 
Date de la convocation :07/12/2020 
Date d’affichage : 07/12/2020 
 

L’an deux mille vingt et le seize novembreà 20heures 30 minutes, le Conseil Municipal 
de cette commune, régulièrement convoqué, s’est réuni au nombre prescrit par la loi 
dans le lieu habituel de ses séances, sous la présidence de Jean Marie ITIER, Maire de 
Rivières. 
 

Présents : Jean-Marie ITIER, Bruno LAPIPE, Jean-Louis HERREROS, Marie Flore 
BOMBARDIER, Jeff DUQUENOY, Vanessa LANDRY, Catherine ROUQUETTE, Claudine 
ROUQUETTE, Jacques LAMOLLE, Stéphanie EXPOSITO 
Excusé : Yann ARNAC, 
Secrétaire de séance : Vanessa LANDRY 

 

ORDRE DU JOUR : 
1. DECISIONS MODIFICATIVES  
2. ATTRIBUTION DE COMPENSATION CLECT 2020 – C/C DE CEZE CEVENNES 
3. ACTUALISATION DU PLAN COMMUNAL DE SAUVEGARDE 
4. DEMANDES DE SUBVENTIONS LE GOUT DU PARTAGE 
5. DEVIS TRAVAUX CHEMIN D’ACCES AU COUPE DE BOIS     
6. SALLE COMMUNALE & BIBLIOTHEQUE MUNICIPALE 
7. RENOVATION ET AMELIORATION THERMIQUE ET ENERGETIQUE  
8. AMELIORATION DE L’ACCESSIBILITE AUX BATIMENTS PUBLICS 
9. DEVIS PLAN TOPOGRAPHIQUE & RELEVE DU BATIMENT   
10. SALLE COMMUNALE & BIBLIOTHEQUE MUNICIPALE 
11. RENOVATION ET AMELIORATION THERMIQUE ET ENERGETIQUE  
12. AMELIORATION DE L’ACCESSIBILITE AUX BATIMENTS PUBLICS 
13. VISUEL EXTERIEUR DU BATIMENT 
14. ACHAT D’UN PODIUM SECURISE  
15. DEMISSION DU 3EME ADJOINT DE RIVIERES  & MISE A JOUR DES DELEGATIONS  
16. NOMINATION DU DELEGUE DEFENSE 
17. DESIGNATION DES MEMBRES REPRESENTANT LA COMMUNE DE RIVIERES AU SEIN 

DES COMMISSIONS COMMUNAUTAIRES DE LA C/C DE CEZE CEVENNES 
18. QUESTIONS DIVERSES 
 
 
 



Conseil Municipal de Rivières - Séance du 16 décembre 2020 

- 107 - 

 

Délibération n°90 - 2020 
Décisions Modificatives n°3-2020 

Budget Communal 
 

Le Conseil Municipal, après délibération,  
DECIDE de procéder au vote de crédits supplémentaires et aux virements de crédits suivants sur 
le budget communal- exercice 2020 : 

 
 
 
 

Délibération n°91-2020 : 
Attribution de Compensation 2020 C/C de Cèze Cévennes 

 

Le Maire de la commune de Rivières présente aux membres présents le rapport de la CLECT qui 
s’est réuni le 24 septembre 2020 et propose d’approuver le montant de l’attribution de 
compensation définitive de 2020 pour la commune de Rivières.  
 

Le montant de l’attribution de compensation définitive fait apparaître un solde négatif pour la 
commune de Rivières. Il s’élève à 788 € pour l’année 2020.  
Le Conseil Municipal après délibération 
APPROUVE le rapport de la CLECT du 24/09/2020 
ENTÉRINE le montant ainsi défini de l’attribution de compensation pour l’année 2020                        
soit - 788 €  
DONNE son accord à la Communauté de Communes Cèze Cévennes. 
 

Délibération n°92-2020 : 
Actualisation du Plan Communal de Sauvegarde 

 

VU la loi n°82.213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des Communes, des 
Départements et des Régions,  
VU le Code Général des Collectivités Territoriales,  
VU le décret 11°90-918 en date du 1 1 octobre 1990 relatif à l'exercice du droit à l’information 
sur les risques majeurs,  
VU la loi de modernisation de la sécurité civile en date du 13 août 2004,  
VU la délibération n°51-2015 du Conseil Municipal en date du 17 septembre 2015, approuvant le 
cadre et les principes du plan communal de sauvegarde pour la commune,  
CONSIDÉRANT que le Maire, dans le cadre de ses pouvoirs de police, doit assurer le bon ordre, la 
sécurité et la salubrité publique sur le territoire de sa commune, 
CONSIDÉRANT que le répertoire du PCS ci-joint a été mis à jour,  
 

Le Conseil Municipal après en avoir délibéré,  
APPROUVE le Plan Communal de Sauvegarde révisé conformément  
 

Délibération n°93-2020 
Demande  de subvention exceptionnelle 

Le Gout du Partage  
 

Suite à la création d’une nouvelle association à Rivières « Le Gout du Partage », cette dernière 
demande une subvention exceptionnelle. 
Le Conseil Municipal, après délibération,  
DECIDE de verser une subvention exceptionnelle à l’association « Le Gout du Partage » 
FIXE le montant à 200 € 
DESIGNE Monsieur le Maire à signer toutes les pièces à intervenir 
 
 



Conseil Municipal de Rivières - Séance du 16 décembre 2020 

- 108 - 

 

 

Délibération n°94-2020 
Devis travaux chemin d’accès au coupe de bois     

 

Monsieur le Maire présente aux membres présents le devis pour l’entretien de bord de piste sur 
3,7 km du chemin desservant les coupes de bois de RIVIERES. 
Les travaux sont proposés sous couvert de l’ONF. 
Il s’agit du passage d’une épareuse à marteau sur 3.7 km. Le devis établi s’élève à 3 700.00 € ttc 
Le Conseil Municipal, après délibération : 
DECIDE  de faire les travaux nécessaires aux abords de la piste desservant les coupes de bois de 
RIVIERES sur une longueur de 3.7 km 
DEMANDE à ce que le devis soit renégocié  
DESIGNE Monsieur le Maire à signer toutes les pièces à intervenir. 
 

Délibération n°95-2020 
SALLE COMMUNALE & BIBLIOTHEQUE MUNICIPALE 

RENOVATION ET AMELIORATION THERMIQUE ET ENERGETIQUE  
AMELIORATION DE L’ACCESSIBILITE AUX BATIMENTS PUBLICS 

 

DEVIS PLAN TOPOGRAPHIQUE & RELEVE DU BATIMENT   
 

Dans le cadre du projet de travaux pour la rénovation, l’amélioration thermique et énergétique 
ainsi que de l’accessibilité aux bâtiments publics, il est nécessaire de faire un relevé 
topographique et un relevé du bâtiment actuel pour élaborer le projet 
Le Conseil Municipal, après délibération,  
DECIDE  de faire un relevé topographique et un relevé du bâtiment actuel 
APPOUVE le devis établi par SCP ALARCON LARGUIER pour un montant de 2 370 € ht 
DESIGNE Monsieur le Maire à signer toutes les pièces à intervenir. 
 

Délibération n°96-2020 
SALLE COMMUNALE & BIBLIOTHEQUE MUNICIPALE 

RENOVATION ET AMELIORATION THERMIQUE ET ENERGETIQUE  
AMELIORATION DE L’ACCESSIBILITE AUX BATIMENTS PUBLICS 

 

VISUEL EXTERIEUR DU BATIMENT 
 

Dans le cadre du projet de travaux pour la rénovation, l’amélioration thermique et énergétique 
ainsi que de l’accessibilité aux bâtiments publics, Monsieur le Maire présente aux membres 
présents le visuel extérieur du bâtiment : 

 



Conseil Municipal de Rivières - Séance du 16 décembre 2020 

- 109 - 

 

Le Conseil Municipal, après délibération,  
DONNE un avis favorable à ce projet 
DESIGNE Monsieur le Maire à signer toutes les pièces à intervenir. 
 

Délibération n°97-2020 
ACHAT D’UN PODIUM SECURISE  

 

En vu de l’organisation des festivités sur la commune, le conseil municipal souhaite acquérir un 
podium. Le Conseil Municipal, après délibération,  
DECIDE  d’acquérir un podium sécurisé  
APPOUVE le devis établi par MEFRAN Collectivités pour un montant de 2 757.00 € ht 
DESIGNE Monsieur le Maire à signer toutes les pièces à intervenir. 
 

Délibération n°98-2020 
Démission du 3ème adjoint de RIVIERES  

 & Mise à jour des délégations  
 

Le Maire donne lecture de la lettre de démission de M.Yann ARNAC, 3ème adjoint de la commune 
de RIVIERES. Le Conseil Municipal, après délibération,  
PREND ACTE de la démission de M. Yann ARNAC au 16 décembre 2020. 
DECIDE d’attribuer les délégations qui lui avaient été confiés par délibération n°15-2020 du 2 juin 
2020 ainsi :  

DELEGUE « FESTIVITES & CEREMONIE » : Jean Marie ITIER. 

Planning et protocole des cérémonies 

Gestion des festivités  
(associative, culturelle et communale) 

Convocation de la commission Festivités  
Culture & Cérémonies 

 

DELEGUE « ECOLES » : Marie Flore BOMBARDIER. 

Suivi de tous les établissements scolaires 

Gestion du Ramassage Scolaire 

Sécurité des Enfants 
 

DELEGUE « BULLETINS & INFORMATIONS COMMUNALES » :  Jacques LAMOLLE. 

Elaboration le bulletin municipal 

Diffusion d’informations à la population 

Espace facebook / Blog 

Création du site internet 

Elaboration du livret d’accueil 

MaJ listes population. 
 

DELEGUE « CCAS » : Jean Marie ITIER 

Convocation de la commission CCAS au moins 2 fois/an 

Recensement des personnes âgées 

Recensement des personnes en difficultés 
(matérielles ou médicales) 

 

DELEGUE « CULTURE » : Bruno LAPIPE. 

Gestion du budget culturel 

Gestion des évènements  
 

DECIDE de modifier la liste des membres des  gouvernances suivantes : 

UURRBBAANNIISSMMEE  
JJEEUUNNEESSSSEE  AAIINNEE  

SSOOCCIIAALL  
CCUULLTTUURREE  TTOOUURRIISSMMEE  

Bruno LAPIPE 
Jeff DUQUENOY 

Stéphanie EXPOSITO  
 

Marie Flore 
BOMBARDIER 

Vanessa LANDRY 
Claudine ROUQUETTE 

Jacques LAMOLLE 
Catherine 

ROUQUETTE 
Claudine ROUQUETTE 

Bruno LAPIPE 

Jean Louis HERREROS 
Jacques LAMOLLE 
Jeff DUQUENOY 

 



Conseil Municipal de Rivières - Séance du 16 décembre 2020 

- 110 - 

 

DECIDE de modifier la liste des commissions communales suivantes : 

UURRBBAANNIISSMMEE    CCAAOO TTRRAAVVAAUUXX  

Bruno LAPIPE 
Jean Marie ITIER  
Jeff DUQUENOY 

Stéphanie EXPOSITO  

Bruno LAPIPE  
Jean Marie ITIER 

Jean Louis HERREROS 
 

Jean Louis HERREROS 
Bruno LAPIPE  

Jean Marie ITIER  

 

FFEESSTTIIVVIITTEESS  CCUULLTTUURREE  CCEERREEMMOONNIIEESS  

Marie Flore BOMBARDIER 
Vanessa LANDRY 
Claudine ROUQUETTE 
Jeff DUQUENOY 
Bruno LAPIPE 

Jean Marie ITIER 
Jacques LAMOLLE 
Catherine ROUQUETTE 
Jean Louis HERREROS 
Stephanie EXPOSITO 

 

Délibération n°99-2020 
Nomination du délégué Défense 

 

Vu  la délibération n°28-2020 portant sur la Nomination du délégué Défense 
Vu la démission de M. Yann ARNAC au sein du Conseil Municipal,  
Il y a lieu de nommer le délégué suppléant « DEFENSE »..    
Est ainsi nommé par le Conseil Municipal à l’unanimité : 

 

DELEGUE TITULAIRE DELEGUE SUPPLEANT 

Jean Louis HERREROS Claudine ROUQUETTE 
 

Délibération n°100-2020 
Désignation des membres représentant la commune de RIVIERES au 
sein des commissions communautaires de la C/C de Cèze Cévennes 

 

Vu  la délibération n°73-2020 portant sur la Désignation des membres représentant la commune 
de RIVIERES au sein des commissions communautaires de la C/C de Cèze Cévennes 
Vu la démission de M. Yann ARNAC au sein du Conseil Municipal,  
Il y a lieu de nommer le délégué de la commission « ENVIRONNEMENT – GESTION DES 
DECHETS  »..  
Le Conseil Municipal, après délibération,  
DESIGNE les membres qui vont représenter votre commune au sein de chaque des commissions : 
 

COMMISSIONS COMMUNATAIRE NOM  

Commission Petite Enfance-Jeunesse 
Olga BOFILL 

Marie Flore BOMBARDIER 

Commission Environnement- Gestion des déchets 
Bernard PORTALES et Geneviève COSTE 

Jean Louis HERREROS 

Commission Activité Economique 
Jean-Pierre DE FARIA 

Jean Louis HERREROS 

Commission Culture- Ecole de Musique 
Sylvette MOLIERES 

Jacques LAMOLLE 

Commission Agriculture-Forêts-DFCI 
Jean-Christophe PAYAN 

Jeff DUQUENOY 

Commission Développement Touristique – Communication 
Jérôme BASSIER 

Bruno LAPIPE 

Commission Finances-CLECT : 
Cyril GILLES 

Bruno LAPIPE 

Commission Développement Durable – Mobilité- Patrimoine : 
Georges VERCOUTERE 

Jacques LAMOLLE 

 

Délibération n°101 - 2020 
Décisions Modificatives n°4-2020 

Budget Communal 
 

Le Conseil Municipal, après délibération,  
DECIDE de procéder au vote de crédits supplémentaires et aux virements de crédits suivants sur 
le budget communal- exercice 2020 : 



Conseil Municipal de Rivières - Séance du 16 décembre 2020 

- 111 - 

 

 

QUESTIONS DIVERSES 
 

 SACEM : dossier présenté par Cathy 
 Licence IV  

Un projet d’acquisition d’une licence IV est en cours. Il s’agit à présent de nommer la personne 
responsable de cette licence qui fera la formation spécifique  

 Journal de fin d’année: dossier présenté par Jacques  

 Cahier Mensuel d’évènements & Photos  

 Dotation pour la bio diversité : 3 081 € (versé par l’Etat – NATURA2000)  

 

 Jardins Partagés : 8 candidats  
Des cet automne  il est nécessaire de préparer les jardins et mettre en place un règlement. Le 
règlement est en cours. L’ouverture des candidatures pour l’acquisition d’un des jardins partagés 
sera annoncée sur le facebook de la commune de RIVIERES, par mail ainsi que par affichage.  

 Réunion Ecole de St Jean de Maruéjols 
 Compte rendu réunion « Petit Dej » avec les élus de Rochegude et Tharaux 
 Etat d’avancement du Site Communal – Page Facebook 

 
 

 

Séance du 16 décembre 2020 levée à  22h30 
 

 

DELIBERATION(S) PRISE(S) DANS LA SEANCE 

90-2020 DECISIONS MODIFICATIVES  

91-2020 ATTRIBUTION DE COMPENSATION CLECT 2020 – C/C DE CEZE CEVENNES 

92-2020 ACTUALISATION DU PLAN COMMUNAL DE SAUVEGARDE 

93-2020 DEMANDES DE SUBVENTIONS LE GOUT DU PARTAGE 

94-2020 DEVIS TRAVAUX CHEMIN D’ACCES AU COUPE DE BOIS     

95-2020 

SALLE COMMUNALE & BIBLIOTHEQUE MUNICIPALE 
RENOVATION ET AMELIORATION THERMIQUE ET ENERGETIQUE  
AMELIORATION DE L’ACCESSIBILITE AUX BATIMENTS PUBLICS 
DEVIS PLAN TOPOGRAPHIQUE & RELEVE DU BATIMENT   

96-2020 

SALLE COMMUNALE & BIBLIOTHEQUE MUNICIPALE 
RENOVATION ET AMELIORATION THERMIQUE ET ENERGETIQUE  
AMELIORATION DE L’ACCESSIBILITE AUX BATIMENTS PUBLICS 
VISUEL EXTERIEUR DU BATIMENT 

97-2020 ACHAT D’UN PODIUM SECURISE  

98-2020 DEMISSION DU 3EME ADJOINT DE RIVIERES  & MISE A JOUR DES DELEGATIONS  

99-2020 NOMINATION DU DELEGUE DEFENSE 

100-2020 
DESIGNATION DES MEMBRES REPRESENTANT LA COMMUNE DE RIVIERES AU SEIN DES 
COMMISSIONS COMMUNAUTAIRES DE LA C/C DE CEZE CEVENNES 

101-2020 DECISIONS MODIFICATIVES 
 

 


